
diário oficial Nº 34.899   9Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E:
I – Autorizar ao servidor Euricles Limite Teixeira Id. Funcional nº 8015473/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Diretor, a viajar para 
Portel, no período 21 a 24.03.2022, com objetivo de viabilizar parcerias 
que contribuam para o desenvolvimento das Regiões no referido município, 
lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme 
solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
MARÇO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 773841
PORTARIA Nº 226/2022-DAF/SEPLAD, DE 15 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/285023 de 10.03.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Bianca Ferreira Rocha Id. 5957619/2 ocupante 
do cargo de Secretário de Diretoria, a viajar para Brasília/DF, no período 
de 22 a 24.03.2022, para participar do XI Congresso CONSAD de Gestão 
Pública na referida cidade, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
MARÇO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 229/2022-DAF/SEPLAD, DE 16 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/300386 de 14.03.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Anna Claudia Malcher Muniz Id. 5817404/4 ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Pública, a viajar para Brasília/DF, no 
período de 22 a 24.03.2022, para participar do XI Congresso CONSAD de 
Gestão Pública na referida cidade, lotada na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
MARÇO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 230/2022-DAF/SEPLAD, DE 16 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/280426 de 09.03.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Luiza Tuma da Ponte Silva Id. 5946279/1 ocu-
pante do cargo de Diretor, a viajar para Brasília/DF, no período de 22 a 
24.03.2022, para participar do XI Congresso CONSAD de Gestão Pública 
na referida cidade, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração, conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
MARÇO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 231/2022-DAF/SEPLAD, DE 16 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/281649 de 09.03.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Alexandre Bezerra Matos Id. 55587312/1 ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Pública, Edemilson Fagundes Barbosa 
Id. 54185970/3 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública e Maria 
Angélica Santos de Souza Id. 57212559/1 ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional a viajarem para Brasília/DF, no período de 22 a 24.03.2022, 

para participar do XI Congresso CONSAD de Gestão Pública na referida 
cidade, lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
MARÇO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 773511

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 241/2022-DAF/SEPLAD, DE 17 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/311225 de 16/03/2022.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.132/2022-DAF/SEPLAD de 15/02/2022, publicada 
no DOE nº.34.868 de 17/02/2022, referente à concessão de férias do ser-
vidor CLAUDIO MARCIO ALVES VIEIRA Id. Funcional nº 5466385/1, ocu-
pante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
MARÇO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 242/2022-DAF/SEPLAD, DE 17 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/311225 de 16/03/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor CLAUDIO 
MARCIO ALVES VIEIRA Id. Funcional nº 5466385/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria de Logística 
e Gastos Públicos – CLGP/DGL/SEPLAD, no período de 04 de abril de 2022 
a 03 de maio de 2022, referente ao período aquisitivo de 30 de março de 
2021 a 29 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
MARÇO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 773479

PORTARIA Nº 72, DE 18 DE MARÇO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2234, de 18/03/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 72, DE 18 DE MARÇO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 560.000,00 0,00 560.000,00

Contrato Global
 0301 0,00 0,00 560.000,00 0,00 560.000,00

GESTÃO
SEPLAD

Investimentos 0,00 0,00 1.670.182,92 0,00 1.670.182,92


